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ABSTRAKT:

Autor bakalářské práce: Kateřina Eisenhammerová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Věra Pitrmanová

Název bakalářské práce: Specifika výskytu plochonoží a jeho řešení u tanečníků

ve srovnání s běžnou populací

Pracoviště: Klinika rehabilitačního lékařství v Praze

Rok obhajoby bakalářské práce: 2009

Hlavním cílem práce je srovnání výskytu deformit nohy (především ploché nohy -

podélné i příčné) u tanečníků oproti běžné populaci na vzorku asi 40 probandů. Dalším cílem

je zhodnotit u několika probandů ze skupiny tanečníků vliv krátkodobé intenzivní zátěže na

plosku nohy.

Podklady pro vyhodnocení jsou získány z dotazníkové studie a plantogramů od

probandů z obou skupin.

V teoretické části je přiblížena anatomie, ontogeneze, kineziologie a reflexologie

nohy, svalové řetězce propojující plosku s ostatními částmi těla, charakteristika plochonoží.

Největší část je věnována vyšetřovacím postupům a především terapii ploché nohy nebo nohy

se sníženou klenbou.

Praktická část práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením dotazníkové studie a

plantogramů. Na základě výsledků jsou vybráni z obou skupin dobrovolníci s plochou nohou

k terapii. Terapie je vedena dvěma způsoby. U jedné poloviny probandů pasivně a u druhé

kombinací pasivní a aktivní terapie. Sledovala jsem efekt pasivní terapie oproti kombinaci

pasivní a aktivní terapie. Dále jsem se zaměřila na vliv terapie plochonoží u tanečníků oproti

běžné populaci. Výsledky výzkumu a terapie jsou shrnuty v závěru.

Klíčová slova: noha, klenba nohy, plochá noha, terapie plochonoží

ABSTRACT

Bachelor thesis author: Kateřina Eisenhammerová

Bachelor thesis supervisor: Mgr. Věra Pitrmanová

Title of bachelor thesis: Specifics of occurence of the flat feet among dancers in

comparison with general population

Working place: Clinic of Rehabilitative Medicine in Prague

Year of bachelor thesis defence: 2009

The main goal of the thesis is to compare the occurance of foot deformity (especially

flat feet - both longitudal and transversal) among dancers against the general population on a

sample of 40 subjects. Another aim of the thesis is to asses the impact of short term intensive

activity on the sole of the feet, which was tested on several subjects from the group of

dancers.

The data for the evaluation were acquired from a guestionnaire and plantograms of

subjects from both groups.

In the theoretical part there is discussed anatomy, ontogenesis, kinesiology and

reflexology of the foot, muscular chains connecting a sole with the other parts of the body and

characteristics of flat feet. The main part focuses on examining techniques and particularly on

therapy for flat feet or fallen arches.

The practical part deals with processing and evaluating of the questionnaire and

plantograms. Based on the results, volunteers with flat feet are chosen from both groups for

the therapy. The therapy is conducted in two ways. Pasive therapy is applied for half of the

subjects, while for the other half the combination of passive and active therapy is used. In this

work I observed the effect of the passive therapy compared to the effect of combination of

passive and aktive therapy. Furthemore I concentrated on the influence of the therapy on the

flat foot as far as the group of dancers against the rest of population is concerned. The results

of the research and therapy are summarised in the conclusion.

Key words: foot, foot arch, flat feet, flat feet therapy
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1 ÚVOD

Noha člověka se v dlouhodobém procesu přizpůsobila bipedální lokomoci a

vzpřímenému držení těla. Zvýšily se nároky na nohu: stabilita, rovnováha, tlumení nárazů,

tiché a lehké našlapování. Přibližně před sto lety se člověk změnil v tzv. sedavce (za

úřednickým stolem, před televizí, v autě atd.) a následkem toho jsou dramatické změny nohy

a celé lidské pohybové soustavy (20, 26).

Téměř každý druhý dospělý kráčí životem na „nemocných“ nohou. Časté potíže bývají

způsobeny deformitami nohy: nohy se sníženou podélnou klenbou a ploché nohy, nohy se

sníženou příčnou klenbou nebo silně vyklenuté nohy (26).

Plochá noha je termín označující abnormální snížení podélné klenby nohy nebo její

vymizení. Ke vzniku či prohloubení stávající ploché nohy přispívá řada faktorů, např. pevnost

vazů, oslabení svalů, genetická predispozice, obezita, malnutrice, oslabení při celkových

onemocněních, nesprávné chronické zatěžování, nevhodná obuv atd. (6, 26). Nesprávné

zatěžování může být způsobeno např. volbou nevhodného terénu či nesprávné obuvi.

Nebezpečné je i zatěžování při špatném postavení nohy.

Nemůžeme se omezit jenom na lokálně zjištěné poruchy, ale je nutno brát v úvahu i

vzdálené ovlivňování svalovými řetězci. Existence funkčních smyček a řetězců umožňuje

vznik vzdálené přenesené motorické poruchy. Např. rotace femuru působí na nožní klenbu

(50).

Většina získaných deformit nohou vzniká v důsledku chronické nesprávné zátěže.

Plochá noha tak patří mezi postižení, která mohou být ovlivňována sportem jak pozitivně, tak

i negativně. Cvičení sportovního či baletního charakteru při nevhodném dávkování výrazně

přetěžuje plosku nohy. Zejména u bolestivých stavů se doporučují aktivity bez skoků a

doskoků (21, 26).

Tělesná zátěž v odpovídající kvantitě a kvalitě patří mezi prostředky přímo ovlivňující

aktivní zdraví a výkonnost organizmu. Vhodně prováděná fyzická stimulace vyrovnává

negativní důsledky změn životního stylu (21).

V úvodu teoretické části je ve zkratce zmíněna anatomie, kineziologie a ontogeneze

nohy. Dále se práce věnuje reflexologii nohy a svalovým řetězcům, které propojují plosku

s ostatními částmi těla. Největší prostor je věnován charakteristice plochonoží, vyšetřovacím

postupům v diagnostice této deformity nohy a hlavně terapii ploché nohy nebo nohy se

sníženou klenbou.
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Praktická část se zabývá výskytem deformit nohy (především podélně i příčně ploché

nohy) u tanečníků ve srovnání s běžnou populací. K porovnání těchto skupin byly zvoleny

metody hodnocení - dotazníková studie a plantogram. Získaná data byla graficky a statisticky

zpracována. Z obou skupin byli vybráni probandi s plochou nohou k terapii. Probandi byli

rozděleni do dvou skupin podle způsobu terapie (pasivní terapie, kombinovaná terapie).

Hodnotila jsem efekt terapie mezi skupinami (podle terapie, tanečníci - netanečníci) i mezi

jednotlivci. U několika dobrovolníků ze skupiny tanečníků jsem dále hodnotila vliv

krátkodobé intenzivní zátěže na plosku - rozložení plantárního tlaku, tvar kleneb (porovnáním

plantogramů před a po zátěži).

Jelikož se u žádného probanda nevyskytovala výrazně podélně plochá noha, zařadila

jsem do terapie i probandku vyhledanou cíleně. Opět jsem hodnotila průběh terapie.

Praktická část dále obsahuje kazuistiky vybraných probandů a celkové zhodnocení

terapie u ostatních probandů či zvolených skupin.

Shrnutí výsledků studie a terapie je uvedeno také v závěru.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je porovnání výskytu deformit nohy (především ploché nohy) u

tanečníků ve srovnání s běžnou populací.

K dalším cílům patří zjištění, zda se krátkodobá intenzivní zátěž u tanečníků projevuje

změnou rozložení tlaků na plosce či změnou tvaru klenutí nohy. Dále zhodnocení rizikových

faktorů, které se mohou podílet na vzniku plochonoží. Zmapování terapeutických možností

korekce plochonoží. Porovnání efektu pasivní terapie oproti kombinaci pasivní a aktivní

terapie. Sledování vlivu terapie plochonoží u tanečníků ve srovnání s netanečníky.
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3 HYPOTÉZY

1) A) U tanečníků bude větší výskyt plochonoží (především příčně ploché nohy).

B) V obou skupinách bude výskyt plochonoží přibližně stejný.

C) U netanečníků bude větší výskyt plochonoží.

2) A) Krátkodobá intenzivní zátěž ovlivní rozložení tlaků na plosce, dojde

k poklesu kleneb nohou.

B) Po krátkodobé intenzivní zátěži se rozložení tlaků na plosce nezmění,

klenby nohy nepoklesnou.

C) Po krátkodobé intenzivní zátěži dojde k aktivaci kleneb, lepšímu rozložení

tlaků na plosce.

3) A) Pasivní terapie bude méně úspěšná než terapie kombinovaná.


[…]


• Bipedální lokomoce

Samostatně začala chodit skupina netanečníků v rozmezí 10. - 18. měsíce. Průměr je

12,5 měsíce, medián je 12 měsíců. 19% (4) dotazovaných neznalo odpověď na tuto

otázku. Zobrazeno na grafu č. 2.

• Plochonoží

Podélně plochá noha byla v minulosti diagnostikována jednomu probandovi a byla

řešena individuálními vložkami a instruktáží ke cvičení.

• Onemocnění organizmu, úraz nohy

Úraz udává pouze jeden z dotazovaných (distorze kotníku). Onemocnění udávají

pouze 2 probandi (u prvního se jedná o orgánové onemocnění, u druhého o onemocnění

pohybového aparátu - skolióza).

• Chůze naboso

Naboso vůbec nechodí pouze 2 probandi. Tři z dotazovaných chodí naboso pouze

občas, hlavně v létě. Zbytek dotazovaných velmi často (v létě i doma).
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Graf č. 2 - Věkové rozložení začátku bipedální lokomoce

• Obuv

Obuv z úzkou špičkou nenosí běžně 95% (20) dotazovaných, z toho 62% (13) takové

boty nenosí vůbec. U bot s podpatkem je to podobné zastoupení, protože podpatek je

velmi často spojen s úzkou špičkou boty. Pouze 9% (2) nosí tuto obuv často. 57% (12)

odpovídajících si myslí, že nosí kvalitní obuv, 29% (6) nosí tuto obuv občas a 14% (3)

nenosí kvalitní obuv. Všechno je vizualizováno na grafech č. 3, 4, 5.
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Graf č. 3 - Četnost nošení obuvi s úzkou špičkou
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Graf č. 4 - Četnost nošení bot s podpatkem
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Graf č. 5 - Znázornění nošení kvalitní obuvi

2. Skupina tanečníků

Výsledky jednotlivých kategorií dotazníku:

• Věkové rozložení

Věkové rozpětí skupiny je 16 - 22 let, průměrný věk 19 let. Nejčetnější je věk 19 let a

poté 17 let. Medián je 19 let. Věkové rozložení skupiny je znázorněno na grafu č. 2

v praktické části.

• BMI (Body mass index)

Všem zúčastněným se pohybuje BMI v normě nebo mírné podváze, přesné hodnoty

uvádí graf č. 6. Průměrná hodnota BMI je 20. Maximální hodnota činí 23,4 a minimální

hodnota 17,4. Nedochází k takovému rozptylu hodnot jako u netanečníků. Medián je

stejný jako průměrná hodnota, a to 21.
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Graf č. 6 - Rozložení BMI

• Sport

Většina dotazovaných se tanci věnuje od dětství, průměrně od 8 let věku. Nejnižší věk

je 3 roky, nejvyšší věk je 17 let viz graf č. 3 v praktické části. S věkem se postupně

zvyšoval počet i délka tanečních lekcí za týden.

V současné době většina tanečníků trénuje 7,5 hodiny týdně, průměr je 7 hodin,

minimum 6 a maximum 9 hodin.

Pokud se dotazovaní věnují tanci od útlého dětství, jiným sportům se nevěnovali,

pokud začali s tancem později, tak ano. Nejfrekventovanějším sportem je gymnastika a

méně časté plavání.

V současné době se tanečníci pro časové vytížení dalším sportům pravidelně nevěnují

(rekreačně, nepravidelně - jízda na kole, bruslích, lyžování, plavání, běh, míčové hry,

tenis).

• Bolest a otok nohou

Bolest nohy při zátěži udává 76% (16) lidí. V oblasti podélné klenby 68,7% (11) lidí,

v oblasti příčné klenby 12,5% (2) ,v oblasti paty 6,3% (1) a 12,5% (2) lidí udává bolest

v celé noze. Bolesti tedy nepociťuje ani při zátěži 24% (5) lidí.

Výskyt otoku při zátěži potvrzuje 33% (7) probandů.

• Bipedální lokomoce
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Jelikož na tuto otázku neodpověděla velká část skupiny, nemohla být zpracována.

Průměr začátku chůze je 11 měsíců (odpovídalo 9 lidí).

• Plochonoží

Podélně plochá noha byla v minulosti diagnostikována šesti lidem a byla řešena

individuálními vložkami (v 5 případech) a instruktáží ke cvičení (ve 3 případech, pouze

v 1 nebyla kombinována s terapií vložkami).

• Onemocnění organizmu, úraz nohy

Onemocnění orgánové udávají 2 probandi a onemocnění pohybového aparátu 6 (2 -

skolióza, 2 - problémy s koleny, 2 - problémy s krční páteří). Úraz nohy prodělali 3

probandi, všichni distorzi kotníku.

• Chůze naboso

Tato skupina v průměru 7,5 hodiny týdně tančí naboso. V dotazníku uvádí 3 probandi,

že naboso chodí občas, a 18 probandů chodí boso velmi často (doma, v létě).

• Obuv

24% (5) dotazovaných nenosí boty z úzkou špičkou a 76% (16) je obuje pouze

výjimečně. Všech 21 probandů (100%) se shoduje, že boty s podpatkem nosí výjimečně.

19% (4) odpovídajících si myslí, že nosí kvalitní obuv, 67% (14) nosí tuto obuv občas a

14% (3) nenosí kvalitní obuv. Taneční obuv výjimečně (pouze několikrát do roka) nosí

všichni tanečníci, a to hlavně jazzovou. Pravidelně nenosí taneční obuv 61,9% (13)

tanečníků, 38,1% (8) tanečníků nosí obuv pouze na hodinách klasického tance (jednou

týdně baletní piškoty), 2 z nich nosí tuto obuv pouze občas. Výsledky jsou vizualizovány

na grafech č. 7, 8 (pro nošení bot s podpatkem graf není nutný).
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Graf č. 10 - Četnost nošení obuvi s úzkou špičkou
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Graf č. 11 - Znázornění nošení kvalitní obuvi