Posudek vedoucího bakalářské práce v oboru fyzioterapie

Autor práce: Kateřina Eisenhammerová

Název práce: Specifika výskytu plochonoží a jeho řešení u tanečníků ve srovnání s běžnou populací

Vedoucí práce: Mgr. Věra Pitřmanová

Oponent: Vendula Matolínová

Akademický rok: 2008/2009

Téma své bakalářské práce (dále BP) si autorka vybrala v souladu s vlastním koníčkem - tančí a s bolestmi plosky a nohou se často setkává i u kolegů. Sdělení teoretická i praktická předkládá v přiměřeném rozsahu, vhodně doplněná obrázky a nákresy, které je zpřehledňují. Kapitoly vzájemně navazující.

Stylisticky je práce pěkná, bez gramatických chyb a překlepů. Teoretická a praktická část jsou vyvážené, terminologie správná. Vysoce hodnotím výběr a aktuálnost uvedené literatury i elektronických zdrojů. Velmi pěkná je BP po estetické stránce, výběr obrázků a nákresů vhodně přibližují uváděné informace.

Domnívám se, že cíl, který si autorka stanovila, v daných možnostech splnila. Množství dostupných probandů, jak sama podotýká, neumožňuje kvalitní statistický výstup, ale zato čtenáře může inspirovat (přehledné subjektivní hodnocení, dostupná a finančně nenáročná možnost objektivizace a další).

Rozsah, aktuálnost i zpracování literatury je velmi pěkné, citace správné. Terapeutické přístupy vybrala autorka vhodně, dobře je popsala textem i obrázky. Práce je originální a nápavitá.

Autorka při zpracování prokázala dobré teoretické znalosti i schopnost uplatnit je v praxi. Výsledky přehledně shrnula v závěru své práce a doobjasnila v diskuzi.

Pisatelka měla zájem o konzultace, přicházela na ně připravená, dobře se s ní spolupracovalo. Ve vyhledávání a zpracování literatury, elektronických zdrojů i praktické práci byla samostatná a tvůrčí.

Závěry a doporučení

Práce splňuje nároky kladené na BC a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Zda chcete a jakým způsobem uplatnit a rozvinout praktické i teoretické poznatky, které jste získala v průběhu psaní své BP?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 31.5.2009

Podpis:

V. Pitřmanová